
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  21Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 26/07/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.449 DE 31/08/2017.
Referente de admissão do servidor QUICIANO DE NAZARE:
ONDE SE LÊ: 01/09/2017
LEIA-SE: 01/10/2017
Belém – PA, 19 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 240724
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 26/07/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.419 DE 19/07/2017.
Referente de admissão da servidora CLAUDIA MARIA DE 
OLIVEIRA PIMENTEL LIMA:
ONDE SE LÊ: 01/07/2017
LEIA-SE: 01/10/2017
Belém – PA, 18 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 240719
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 24/08/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.449 DE 31/08/2017.
Referente de admissão da servidora SIMONE CRISTINA SENA 
REIS:
ONDE SE LÊ: 01/09/2017
LEIA-SE: 01/10/2017
Belém – PA, 19 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 240722
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 26/07/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.431 DE 04/08/2017.
Referente de admissão da servidora DANIELLE LEAL DE 
OLIVEIRA:
ONDE SE LÊ: 01/08/2017
LEIA-SE: 01/10/2017
Belém – PA, 18 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 240721

CONTRATO
.

CONTRATO: 285/2017
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Pape Higiênico, Papel Lençol e Papel Toalha.
Valor: R$77.162,40
Data de Assinatura: 16/10/2017
Vigência: 16/10/2017 a 16/10/2018
Pregão Eletrônico: 052/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1297.8288 
e  10.122.1297.8338; Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: SOLLID COMÉRCIO LTDA - ME
Endereço: Travessa Saldanha Marinho, 98, Bairro Campina, 
Belém/PA, CEP: 66.015-360
Telefone: 9132229492
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 240619
CONTRATO: 284/2017
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Pape Higiênico, Papel Lençol e Papel Toalha.
Valor: R$ 644.100,00
Data de Assinatura: 16/10/2017
Vigência: 16/10/2017 a 16/10/2018
Pregão Eletrônico: 052/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1297.8288 
e  10.122.1297.8338; Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al. 07 nº 49, 
Bairro Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.823-067
Telefone: 9132787254
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 240618

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 90/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA 
Nº 102/2017-GP/FSCMP, de 02/03/2017 D.O.E. nº. 33.325 de 
03/03/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 98/2017/
FSCMP,COMPRA DE FRASCOS DE HEMOCULTURA 
AUTOMATIZADA - EQUIPAMENTOS BACTALERT para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data 
de Abertura da Licitação: 06/11/2017, às 10:00 horas (Horário 

de Brasília). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 339030. Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842. 
Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 20 de outubro de 2017.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 240906

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 510/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LUCILINDA 
CORREA DA SILVA, Cargo de Téc. de Enfermagem, lotado(a) na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, Matrícula Nº 57194438/1, 
período de  18/09/2017 a 17/10/2017 conforme PORTARIA Nº 
397/2017 publicada no DOE nº 33.438 de 16/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 240677

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 680 DE 24 DE OUTUBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
444514/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AO                 MUNICIPIO DE TAILÂNDIA/PA no 
periodo de 25 a 27/10/2017.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108388802-15, Motorista/
GETRA, MAT.: 55946261, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          24 de  Outubro de   2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 240716
PORTARIA Nº 679 DE 24 DE OUTUBRO  DE  2017

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
443624/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AO                 MUNICIPIO DE PARAGOMINAS/PA no 
periodo de 17 a 20/10/2017.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108388802-15, Motorista/
GETRA, MAT.: 55946261, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          24 de  Outubro de   2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 240715

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 051/2017
Nome: MARIENA SOUZA PEDROZA DE FREITAS
Matrícula: 57221442/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 18/10/2017 a 15/04/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 240522

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 073/2017
Nome: VALERIA REGINA DE CRISTO ALVARES
Matrícula: 97571511/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 16/10/2017 A 30/10/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 240519

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2°
Data da assinatura: 16/10/2017
 Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover a 
repactuação de preços, na fórmula da CLÁUSULA III – DO PREÇO.
Contrato:176/2016
Exercício: 2017
Contratado:
Endereço:CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA-EPP
Cep: 66.650.000
Telefone: (91)3235-65-91
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 240933

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 77/FHCGV/2017

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos Específi cos, cancelados no Pregão Eletrônico n° 
67/2016 e 11/2017, para atender a necessidade de 12 meses 
nas Unidades de Terapia Intensiva Neonatal da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Fração Fosfolipídica de pulmão 
porcino 120mg 30 R$1.176,00 UNI HOSPITALAR LTDA

2.        Imunoglobulina anti RH-D 
300mcg/1,5ml 80 R$199,13

CENTRAL 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
- ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 77/FHCGV/2017:
R$51.210,40 (cinquenta e um mil duzentos e dez reais e 
quarenta centavos).
Belém/PA, 24 de outubro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 240817
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 55/FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais Impressos para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

GRUPO VENCEDOR VALOR GLOBAL DO GRUPO

1.        GRAFICA MARTINS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP R$56.975,50

2.        GRAFICA MARTINS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP R$51.294,60

3.        GRAFICA MARTINS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP R$5.325,60

4.        GRAFICA MARTINS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP R$80.534,00

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/FHCGV/2017:
R$194.129,70 (cento e noventa e quatro mil cento e vinte e nove 
reais e setenta centavos).
Belém/PA, 24 de outubro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 240467
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 16/FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos para 
atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, serviços, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e 
obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV) e da Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro 
Leite (CHML).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR
1.         Aciclovir 200mg 2.500 Cancelado na aceitação
2.         Aciclovir 250mg 600 Cancelado na aceitação
3.         Amicacina (sulfato) 100mg 600 Cancelado na aceitação


